⁴. si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto (Ulpianus, fr. 26, 1).

⁵. si adgnatus nec escit, gentiles familiam habento (Coll. leg. Mos. et Rom. 16, 4, 2).

⁶. Quibus testamento ... tutor datus non sit, iis ex lege XII tabularum agnati sunt tutores (Gaius 1, 155).

⁷a. si furiosus escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto (auct. ad Her. 1, 13, 23).

⁷b. . . . ast ei custos nec escit . . . (Festus 162).

⁷c. Ulpianus ad Sabinum: Lege XII tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratio (Ulpianus ad Sab. D. 27, 10, 1, pr). Lex XII tabularum ... prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum (Ulpianus fr. 12, 2).

⁸. Civis Romani liberti hereditatem lex XII tabularum patrono defert, si intestato sine suo herede libertus decesserit (Ulpianus, fr. 29, 1).

Cum de patrono et liberto loquitur lex, ex ea familia, inquit, in eam familiam (Ulpianus D. 50, 16, 195, 1).

⁹. Ea, quae in nominibus sunt, ... ipso iure in portiones hereditarias ex lege XII tabularum divisa sunt (Gordianus C. 3, 36, 6). Ex lege XII tabularum aes alienum hereditarium pro portionibus quaesitis singulis ipso iure divisum (Diocletianus C. 2, 3, 26).

¹⁰. Haec actio (familiae herciscundae) proficiscitur e lege XII tabularum (Gaius D. 10, 2, 1, pr.).

Tabula Sexta.

Reglamentaba la propiedad, estableciendo sus formas generales, modos de transmisión y algunas de sus restricciones.

¹. cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupassit, ita ius esto. (Festus 173).

². cum ex XII tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta. (Cicero, de off., 3, 16, 65).

³. usus auctoritas fundi biennium est, . . . ceterarum rerum omnium . . . annuus est usus (Cicero, top., 4, 23).

⁴. lege XII tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo (usu) in manum mariti convenire, ea quotannis trinotio abesset atque eo modo (usum) cuiusque anni interrumperet (Gaius 1, 111).

⁵a. si qui in iure manum conserunt . . . (Gellius 20, 10, 7)

⁵b. et mancipationem et in iure cessionem lex XII tabularum confirmat (Paulus, Vat. fr. 50).

⁶. Advocati (Verginia) . . . postulant, ut (Ap. Claudius) . . . lege ab ipso lata vindicias det secundum libertatem (Livius 3, 44, 11, 12).

⁷. tignum iunctum aedibus vineave sei concapit ne solvito (Festus 364).

⁸. Lex XII tabularum neque solvere permittit tignum furtivum aedibus vel vineis iunctum neque vindicare, . . . sed in eum, qui convictus est iunxisse, in duplum dat actionem (Ulpianus, D. 47, 3, 1 pr.).